

اعلامیه نهضت آزادی ایران در رابطه با سالگرد مرحوم طالقانی

بسم الله الرحمن الرحيم

«و منهم من قضی نحبه و منهم من ینتظر»

«برای اسلام او بمنزله حضرت ابوذر بود، زبان گویای او چون شمشیر مالک اشتر بود، برنده و کوبنده، مرگ او زودرس بود و عمرش با برکت. «امام خمینی»

هموطنان عزیز

سالی گذشت و هنوز در سوگ طالقانی، مجاهد نستوه، امید خلق و یاور امام ماتم گرفته‌ایم شیفتگان فکر او و اسفاگویان از غم ایام می‌نالند و نمی‌دانند به کجا شکوه برند از شمال تا جنوب، ترک و بلوچ و کرد، فارس و لر و عرب در غم حسرت آن ابرمرد آزاده که آن گونه سرفراز همه را فرزندان عزیز خود می‌نامید و احسرتا می‌گویند. هنوز صدای گرم او پرخروش و شورافزا که دوستان را به وجد و طاغوتیان را به لرزه در می‌آورد، در گوش احرار و آزادگان طنین‌انداز است، صدائی که سال گذشته در همین ایام به یاد شهدای ۱۷ شهریور در بهشت‌زها فریاد می‌زد که «رسالت اسلام و انقلاب برای آزادی است... ما هنوز هدف اسلام را تشخیص ندادیم همه می‌گوئیم انقلاب اسلامی، برسید هدف اسلام چیست؟ هنوز مشخص نشده اسلام چه می‌خواهد، منظور اسلام چیست. اگر هدف‌ها تشخیص داده شود، اگر راه به سوی هدف باز شود بسیاری از این درگیری‌ها تخفیف پیدا می‌کند.»

طالقانی وجدان بیدار انقلاب بود. او یکی از پایه‌های اصلی انقلاب بود. طالقانی در تمام دوران سیاه اختناق رضاخان و پسرش شجاعانه به طور خستگی ناپذیر رزمید و بالاخره به همراهی هم‌زمان و همفکران خود با تشکیل نهضت آزادی ایران و با اتخاذ مواضع قاطع و درست در یک مقطع زمانی که محیط فکری و عقیدتی ایران را خاموشی گرفته بود چون ستاره درخشانی در آسمان نهضت ملی و اسلامی ایران درخشیدن گرفت و فصلی تازه در تاریخ مبارزات ملت مسلمان ایران گشود. به موازات این فعالیتها و تلاش‌های سیاسی طالقانی از جمله اندیشمندان آزاده اسلامی بود که قرآن را از پنهانی حجره‌ها به صحنه درآورد، او زبان گویای قرآن بود او پرتوی از قرآن بود، او مظهر تقوی و نوای عدالت انسانی بود «برای اسلام او به منزله حضرت ابوذر بود زبان گویای او چون شمشیر مالک اشتر بود برنده بود و کوبنده...»

و در این لحظات حساس که انقلاب شکوهمند ما در برخورد با مسائل و مشکلات پیچیده در بوته آزمایش سختی قرار گرفته است نیاز به وجود طالقانی‌ها بیش از هر وقت دیگری احساس میشود. برای بارورکردن افکار و اندیشه‌های والای او در جهت تداوم واقعی انقلاب و آزادی با الهام از پیام او در بهشت‌زها بیائید با هم تجدید پیمان کنیم، «تجدید پیمان در مقابل هرگونه استبداد و استثمار و

استعمار، تجدید پیمان برای آزادی بشر و همه مردم، تجدید پیمان کنیم برای پیاده کردن احکام عالیه اسلام، تجدید پیمان برای زنده کردن قرآن، زنده کردن احکام اسلام، زنده کردن قوانینی که بشر را باید زنده کند» بیائید به پاس خون شهیدان برای حفظ دست‌آوردهای آزادی‌بخش انقلاب دست بدست هم دهیم، بدبینی‌ها و بداندیشی‌ها را از دلها بزدا کنیم، اخوت اسلامی را زنده کنیم و از هرگونه تفرقه و نفاق و تشنت پرهیز نمائیم و همه با هم از ایمان و صبر و سعه‌صدر رهبر انقلاب الهام بگیریم که طالقانی نیز با آن همه عظمت روحی هر وقت که خسته و ناامید میشد به پیش امام میرفت از قاطعیت و توکل او بهره می‌جست و ما نیز با بهره‌جوئی از رهنمودهای او همه با هم در راه تحقق آرمان‌های آزادی‌بخش اسلامی که طالقانی منادی آن بود بکوشیم.

نهضت آزادی ایران همگام با مردم در مراسم بزرگداشت خاطره این رادمرد بزرگ اسلام روز پنجشنبه در بهشت‌زها شرکت می‌نماید.

نهضت آزادی ایران

۱۷/ شهریور/ ۱۳۵۹